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1.1 Inledning 
Nämnden ska upprätta en verksamhetsplan med budget för kommande året. Utgångspunkten är 
den av fullmäktige fastställda Mål och Budget 2025 med plan 2026–2027. Syftet med nämndens 
verksamhetsplan är att säkerställa att kommunfullmäktiges politiska prioriteringar och mål 
uppnås inom fastställda budgetramar.  

Verksamhetsplanen är nämndens planering för nästkommande år och styr kontorens arbete 
genom att tala om vad som ska uppnås och genomföras samt vilka resurser som tilldelas för det. 
Vidare utgör verksamhetsplanen ett stöd för den kommande uppföljningen av verksamheten 
genom att visa på vad som ska följas upp och vilka resultat och effekter som nämnden förväntar 
sig. 

1.2 Nämndens ansvarsområden och verksamheter 
Samtliga nämnder i kommunen styrs av bland annat kommunallagen, förvaltningslagen, 
offentlighets- och sekretesslagen samt tryckfrihetsförordningen. Därutöver har miljönämnden sitt 
grunduppdrag utifrån en mängd lagstiftning inom ett flertal områden. 

Miljönämnden fullgör kommunens uppgifter inom miljö- och hälsoskyddsområdet.  
Nämnden ska följa utvecklingen inom kommunen i de hänseenden som regleras i miljöbalken, 
och utarbeta de förslag och bereda de ärenden som är påkallade eller ankommer på kommunen. 
Nämnden ska medverka i planering där miljö- och hälsoskyddsfrågor eller andra frågor inom 
nämndens verksamhetsområde berörs. Verksamheten ska bedrivas utifrån kommunens styr- 
och policydokument och med inriktning på en långsiktigt hållbar utveckling. 

Nämnden ska svara för den prövning och den tillsyn som ankommer på kommunen enligt 
miljöbalken och föreskrifter meddelade med stöd av miljöbalken, med undantag för prövning och 
tillsyn gällande strandskydd. Nämnden svarar även för prövning och tillsyn enligt 
livsmedelslagen, EU-förordningar inom livsmedelsområdet samt förordning om foder och 
animaliska biprodukter. Inom nämndens ansvarsområde ligger även tillsyn enligt tobakslagens 
delar om rökförbud, strålskyddslagen, lag om sprängämnesprekursorer samt delar av lagen om 
internationella hot för att skydda människors hälsa.  

Miljönämnden är huvudman för den kommunala lantmäterimyndigheten (KLM). 

I nämndens ansvar ingår uppdraget att förvalta skog, naturvårdsområden, naturminnen och 
naturreservat på mark som kommunen äger eller som kommunen inrättat, samt driva 
kommunens naturskola. Nämnden ansvarar för jakt och viltvård som åligger kommunen samt 
friluftsliv kopplat till de naturområden som nämnden förvaltar. Miljönämnden ska svara för att 
initiera ärenden om att inrätta naturreservat och bereda dessa för beslut i kommunfullmäktige. 

Nämnden ansvarar för vatten- och fiskevård, avseende ekologi och biologisk mångfald, i 
vattenområden som kommunen äger och har en samordnande roll inom kommunen gällande 
vatten- och havsmiljöarbetet enligt Vattendirektivet. Ansvaret omfattar inte tekniska installationer 
eller andra delar som ligger inom kommunens ansvar som fastighetsägare. Nämnden ansvarar 
vidare för kontakter med Vattenmyndigheten, vattenråd och andra vattenvårdsförbund. 
Miljönämnden representerar kommunen i Sveriges Ekokommuner, Mälarens 
vattenvårdsförbund, Trosaåns vattenvårdsförbund, Svealands kustvattenvårdsförbund samt 
Stockholm och Uppsala läns luftvårdsförbund. 
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1.3 Hållbar utveckling  
 

Kommunens hållbarhetsarbete utgår från Agenda 2030 och de globala målen. Begreppet  
hållbar utveckling delas upp i tre dimensioner – social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet.  
De överlappar, påverkar och är beroende av varandra.  

Miljönämnden har identifierat de globala hållbarhetsmål där nämnden inom sitt ansvarsområde 
kan vara med och bidra till hållbar utveckling. Vi har identifierat åtgärder och aktiviteter inom 
respektive mål som redan utförs samt hur vi ytterligare kan bidra för ökad måluppfyllelse. Arbetet 
har även kopplats till miljökvalitetsmålen, nationella livsmedelsmålen, folkhälso- och friluftsmålen 
samt hur de i sin tur förhåller sig till de globala målen. Mål och aktiviteter följs upp regelbundet. 

De mål där miljönämnden främst kan bidra visualiseras med stora symboler. Målen med mindre 
symboler i färg är sådana där nämnden kan bidra i mindre omfattning. Övriga mål inom Agenda 
2030 visas med små symboler i grått. 
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1.4 Kommunfullmäktiges målstyrning med nämndens mål och 
indikatorer 

 

Sammanfattning av KF-mål och miljönämndens relaterade mål 
Miljönämnden har tagit fram mål för de delar inom verksamheten där styrning behöver förbättras 
eller skapas. Till varje KF-mål tillkommer ordinarie verksamhet där nämnden redan har styrning 
men som ingår i bedömningen av hur nämnden bidrar till KF-målet.  

Nämndmålen och nämndens sammantagna bidrag relaterat till varje KF-mål följs upp och 
rapporteras i nämndens delårsrapporter och årsrapport för 2025. I delårsrapporterna görs 
prognoser, och i årsrapporten en slutlig uppföljning, med bedömning av om nämndens mål och 
sammantagna bidrag kan betraktas som uppnått (grönt), delvis uppnått (gult) eller inte uppnått 
(rött) på helåret. Var gränserna går mellan uppnått, delvis uppnått och inte uppnått avgörs med 
en samlad kvantitativ och kvalitativ bedömning av de indikatorer och aktiviteter som ingår.  

 

Målområde 
KF 
mål 
nr  

KommunfullmäkƟges 
utvecklingsmål 

MN 
mål 
nr 

Miljönämndens mål 

Socialt 
hållbara 
Södertälje 

1 
Södertäljes kommuns 
invånare lever tryggt och 
har goda livsvillkor 

1.1 God inomhusmiljö i förskolor och skolor 

1.2 Offensiv myndighetsutövning minskar illegal 
avfallshantering 

1.3 Offensiv livsmedelskontroll för minskat fusk  
1.4 I Södertälje erbjuds säkra livsmedel 

2 

Södertälje kommuns 
invånare har inflytande 
och är delaktiga i 
stärkandet av 
demokratin 

2.1 Ökad medborgardialog i utveckling av 
friluftslivets förutsättningar 

3 
Södertälje kommun är 
en attraktiv plats att 
verka i 

3.1 Sund innemiljö i alla bostadsområden 
(flerbostadshus) 

3.2 Företagen upplever att vi har bra service och 
gott bemötande 

Ekologiskt 
hållbara 
Södertälje 

4 
Södertälje kommuns 
invånare lever i en 
ekologiskt hållbar 
kommun 

4.1 Skogen förvaltas hållbart ur klimatperspektiv 
med hänsyn taget till andra ekosystemtjänster.  

4.2 Klimatutsläpp minskar med stöd av miljötillsyn.  

4.3 Andelen yt- och grundvatten med god status har 
en positiv utveckling 

4.4 Goda förutsättningar för biologisk mångfald 

4.5 Mängden av hälso- och miljöfarliga ämnen i 
samhället minskar årligen 

Ekonomiskt 
hållbara 
Södertälje 

5 
Södertälje kommun har 
en god ekonomisk 
hushållning och arbetar 
effektivt 

5.1 Miljönämnden har en god ekonomisk 
hushållning 

5.2 Tillsyn och kontroll finansieras via avgifter 

5.3 Effektiv handläggning och resurseffektivt 
utvecklingsarbete 

6 
Södertälje kommun kan 
rekrytera, behålla och 
utveckla medarbetare 
med rätt kompetens.  

 
Miljökontoret följer upp kommungemensamma 
indikatorer och redogör för sitt arbete. 
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1.4.1 Målområde - Socialt hållbara Södertälje  
För Södertälje kommun betyder social hållbarhet att alla invånare får sina rättigheter och behov 
tillgodosedda i välfärdssamhället. Ett socialt hållbart samhälle är jämlikt och människor har 
inflytande och ges likvärdiga förutsättningar att leva ett gott liv. När verksamheter som till 
exempel skola och äldreomsorg fungerar, stärks den sociala hållbarheten. Samhällsplanering 
kan på olika sätt bidra till den sociala hållbarheten, till exempel genom infrastruktur, 
bostadsbyggande, parkmiljöer och friluftsområden. I ett samhälle med hög tolerans där 
människors lika värde står i centrum krävs det att människor känner tillit och förtroende till 
varandra och till samhällets gemensamma institutioner. Insatser för kultur, idrott och demokrati 
är av stor vikt för att bevara och utveckla den sociala hållbarheten.  

 

KF-mål 1: Södertälje kommuns invånare lever tryggt och har goda livsvillkor  
Goda livsvillkor är viktiga för den sociala hållbarheten och förutsätter såväl fungerande 
kommunal verksamhet som en livskraftig arbetsmarknad, en kvalitativ skola och ett starkt 
civilsamhälle. Södertäljes invånare ska på lika villkor kunna delta i samhället och känna sig 
trygga och säkra. Alla kommunens verksamheter ska aktivt arbeta med att stärka tryggheten och 
arbeta både förebyggande och operativt mot brott. Kommunens samtliga verksamheter ska 
samverka och arbeta proaktivt med att vara lyhörda för de behov som finns för ökad trygghet 
och säkerhet. 

Tidiga och förebyggande insatser är nödvändiga för att bekämpa brottslighet och den upplevda 
otryggheten. Trygga uppväxtmiljöer med stöd till de som behöver i sitt familjeansvar, fler unga 
som klarar skolan, meningsfull fritid och vägar in på arbetsmarknaden är de största förbyggande 
åtgärderna mot brottsligheten. Barn och unga ska vistas i trygga, hälsosamma och inspirerande 
lek-, idrotts-, kultur-, fritids- och friluftsmiljöer. Trygga och säkra mötesplatser för kultur, idrott och 
samvaro ska finnas i hela kommunen. 

Arbetet inom PAX, samverkan med Polisen och andra myndigheter, är viktiga insatser som 
motverkar den grova organiserade brottsligheten och ska fortsatt prioriteras i samtliga 
verksamheter. Södertälje kommun ligger, och ska fortsätta ligga, i framkant vad gäller arbetet 
mot den organiserade brottsligheten. 

Kommunen ska i samverkan med näringslivet och civilsamhället aktivt arbeta med att förebygga 
kriminalitet och utanförskap genom ett tydligt fokus på att få fler människor i utbildning och egen 
försörjning och på så sätt skapa framtidstro och ökad gemenskap. 

 

Miljönämndens mål under KF-mål 1 

MN mål 1.1: God miljö i förskolor och skolor 

 

Barns inomhusmiljöer har en stor betydelse för deras hälsa och välbefinnande. Förskolan och 
skolan är platser där barn vistas en stor del av sin tid. Många förskolor och skolor har brister i 
inomhusmiljön. Till exempel förekommer brister i städning, ventilation eller inomhustemperatur. 

Miljönämnden har tillsyn på skolor och förskolor för att säkerställa att barnen har en sund 
inomhusmiljö så att de får de bästa förutsättningar för att må bra och uppnå kunskapsmålen i 
skolan. Tillsynen ska leda till att konstaterade brister åtgärdas och en bättre egenkontroll sker 
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hos verksamhetsutövare och fastighetsägare till skolfastigheter. Tillsynen omfattar även rökfria 
miljöer det vill säga skolgårdar och förskolans lekgårdar. 

Målet bidrar till: Folkhälsostrategin målområde 2 - Utbildning och arbete samt målområde 5 - 
Hälsosamma levnadsvanor 

 

MN mål 1.1: Indikatorer 
Ingående 
värde 

Riktvärde 
2025 

Riktvärde 
2026 

Riktvärde 
2027 

Källa 

Andel (%) skolor och förskolor med 
godtagbar inomhusmiljö vid planerad 
tillsyn, där det inte behövs 
uppföljning. 

20* 55 65 75 Castor 

Andel (%) skolor som har en fullgod 
egenkontroll avseende rökfria miljöer 
vid planerad tillsyn. 

97** 100 100 100 Castor 

*) Utfall helår 2024, prognos  

**) Utfall helår 2024, prognos 

 
Uppföljning av nämndmålet 

För att målet ska bedömas som uppnått ska indikatorn om innemiljö bedömas som uppnådd och 
indikatorn om rökfri miljö bedömas minst som delvis uppnådd.  

 

 

MN mål 1.2:  Offensiv myndighetsutövning minskar illegal avfallshantering 

 

Illegal avfallshantering är ett problem i kommunen, i form av dumpningar, olovlig användning av 
förorenade massor och verksamheter som på andra sätt hanterar avfall felaktigt. Samverkan 
med andra kontor, Telgekoncernen och polisen sker inom PAX i syfte att uppnå bästa effekt i 
arbetet med att motverka den illegala avfallshanteringen och organiserad brottslighet. Genom 
uppsökande tillsyn letar vi aktivt efter oseriösa verksamheter som inte följer regler för 
avfallshantering, eller annan miljölagstiftning. Med hjälp av dessa insatser strävar vi efter att 
uppnå en högre andel av legal avfallshantering och bidrar till att verksamheterna får ökad 
kunskap om lagstiftningen. Arbetet bidrar även till ökad sund konkurrens. 

Målet bidrar till: Näringslivsstrategins vision - Hållbar tillväxt - samt minskar den osunda 
konkurrensen. Miljö- och klimatstrategin - målet Cirkulärt Södertälje - resurser används effektivt i 
giftfria och cirkulära flöden. 

 
Aktiviteter 

 Genomföra uppsökande tillsyn i minst ett geografiskt område. 
 Genomföra tillsyn av hantering av bygg- och rivningsavfall på minst fem bygg- eller 

rivningsplatser. 
 Genomföra minst ett projekt om riktad tillsyn mot avfallstransportörer 
 Medverka i samverkanstillsyn som initieras av andra aktörer 
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Uppföljning av nämndmålet 

Målet följs upp genom bedömning av om planerade aktiviteter genomförs. För att målet ska 
bedömas som uppnått ska aktiviteterna om uppsökande tillsyn samt tillsyn av bygg- och 
rivningsavfall vara genomförda samt minst en av övriga två aktiviteter. 

 

 

MN mål 1.3: Offensiv livsmedelskontroll för minskat fusk  

 
Fusk och vilseledande ageranden drabbar både företag och konsumenter. Det kan till exempel 
handla om att konsumenten inte får den kvalitet man betalar för eller att ett livsmedel innehåller 
något som kan påverka hälsan negativt. Det handlar även om att företag inte konkurrerar på 
samma villkor. Enligt lagstiftningen ska kontrollmyndigheten utföra kontroller regelbundet, med 
lämpliga frekvenser som fastställs på riskbasis, för att identifiera avsiktliga överträdelser av 
regler som begåtts genom bedrägliga eller vilseledande metoder. Inom PAX finns i dagsläget 
inget fokusområde kring livsmedelsfusk men målet har koppling till nämndens arbete mot 
organiserad brottslighet. 

Miljönämnden har fått en riktad satsning i budgeten för 2025 för att förstärka kontrollen mot 
livsmedelsfusk, samt en riktad ramförstärkning från och med 2026. Miljökontoret bedömer att de 
första åren kommer en offensiv kontroll innebära att fusk upptäcks i högre grad och därför kan 
synas öka. På längre sikt bör kontrollen ha en förebyggande effekt så att fusket minskar. 

Aktiviteter 

 Genomföra planerade fuskkontroller (9.2) av till exempel olika produkter eller branscher 
på minst 2 utvalda fokusområden (flera verksamheter kan omfattas för kontroll inom 
varje fokusområde). 

 Inom den ordinarie planerade kontrollen när det är lämpligt göra fördjupad granskning 
för att upptäcka bedrägliga och vilseledande ageranden. Minst 25 fördjupade 
spårbarhetskontroller ska genomföras. 

 Fortsätta arbetet med myndighetssamverkan – delta i minst 15 samverkanstillfällen. 

 

Uppföljning av nämndmålet 

För att målet ska bedömas som uppnått ska två av tre aktiviteter vara genomförda. 
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MN mål 1.4: I Södertälje erbjuds säkra livsmedel 

 
Konsumenterna ska kunna vara trygga med de livsmedel som erbjuds i Södertälje. Genom att 
miljökontoret utför planerad livsmedelskontroll och följer upp eventuella brister minskar risken att 
konsumenter ska bli sjuka av inköpt eller serverad mat. Det finns utmaningar kring 
livsmedelskontrollen med de omfattande lagstiftningsförändringar som skett 2024, vilka påverkar 
kontrollfrekvensen och försvårar planeringen av resurser. 

Målet bidrar till: Folkhälsostrategins målområde 5 - Hälsosamma levnadsvanor 

 

MN mål 1.4: Indikatorer 
Ingående 

värde 
Riktvärde 

 2025 
Riktvärde 

 2026 
Riktvärde 

 2027 
Källa 

Genomförd livsmedelskontroll 
(andel av planerad, %)  85 %* 90 % 100 % 100 % Castor 

*) Utfall helår 2024, prognos 

 

Uppföljning av nämndmålet 

För att målet ska bedömas som uppnått ska indikatorn bedömas som uppnådd. 

 

Verksamhet som bidrar till KF-mål 1 men där ytterligare styrning inte behövs 

1. Naturskolan – ger barn förutsättningar att känna sig trygga i naturen och förstå 
allemansrätten. Naturskolan erbjuder klassbesök med olika teman och vänder sig även 
till nya målgrupper som till exempel familjecentraler. En viktig del för den sociala 
hållbarheten. 

2. Tillsyn av hygieniska verksamheter som till exempel fotvårdare, tatuerare, frisörer samt 
bassängbad 

 

Samlad uppföljning av nämndens del i KF-mål 1 

Nämndens bidrag till KF-målet bedöms genom att vikta och slå samman de fyra nämndmålen 
samt annan verksamhet. Mål 1.1 bidrar med 10%, mål 1.2 bidrar med 30%, mål 1.3 bidrar med 
30%, mål 1.4 bidrar med 10%. Annan verksamhet som bidrar till KF-målet bidrar med 20 %. 

För att nämndens bidrag till KF-målet ska bedömas som uppnått ska minst 70 % vara uppnått, 
inräknat annan verksamhet som bidrar, och samtidigt minst tre av fyra nämndmål vara 
uppnådda.  
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KF-mål 2: Södertälje kommuns invånare har inflytande och är delaktiga 
Södertäljes invånare behöver vara delaktiga i utvecklingen av kommunens verksamheter och i 
övriga samhället. De ska därför ha goda möjligheter att på lika villkor kunna delta i samhällslivet, 
påverka sin vardag och ha möjlighet till insyn och inflytande. Rätten och möjligheten att vara 
aktiv och forma villkoren för beslutsfattande ska vara jämställd.  

Kommunen ska arbeta med former för konstruktiva medborgardialoger och öka inflytandet bland 
invånarna. Arbetet med demokratifrågorna ska genomsyra samtliga verksamheter i kommunen 
och intensifieras i syfte att öka valdeltagandet bland kommunens invånare.  

 

Miljönämndens mål under KF mål 2 

MN mål 2.1. Ökad medborgardialog i utveckling av friluftslivets förutsättningar 

 
Miljönämnden har flera verksamhetsområden som bidrar till friluftslivets förutsättningar, såsom 
förvaltning av skog, naturreservat och vandringsleder samt anläggande av våtmarker. Nämnden 
samverkar även med andra kommunala verksamheter om åtgärder för friluftsliv.  

Miljönämnden har fått ett uppdrag från KF till 2025 att utveckla Tveta friluftsområde samt sköta 
Vasaskogen enligt den skötselplan som togs fram för Vasaskogen som föreslaget naturreservat. 
Nämnden kommer att genomföra uppdraget så att vi beaktar synpunkter från medborgare. 
Nämnden avser också att under 2025 remissbehandla förslaget till kommunal friluftspolicy som 
tidigare påbörjats, för att därefter revidera och skriva fram det till kommunfullmäktige för 
antagande. Att ta fram en friluftspolicy ingår i Grönstrategin. 

Målet bidrar till: Folkhälsostrategin målområde 3 - Inflytande, delaktighet och tillit, 
Grönstrategin mål 2.5 – Stärk det rörliga friluftslivet  

Aktiviteter  

 Beakta synpunkter från medborgare i utvecklingen av Tveta friluftsområde  
 Beakta synpunkter från medborgare i utformningen av skötselåtgärder i Vasaskogen  
 Beakta synpunkter från medborgare i arbetet med en friluftspolicy som tydliggör 

kommunens syn på friluftsliv 

Uppföljning av nämndmålet 
Nämndmålet följs upp utifrån genomförda aktiviteter. Målet bedöms som uppnått om två av tre 
aktiviteter är genomförda och den tredje är minst delvis genomförd. 

Verksamhet som bidrar till KF-mål 2 men där ytterligare styrning inte behövs 

1. Involverar markägare och andra aktörer vid planering av åtgärdsprogram för vatten 
2. Miljönämnden håller öppna sammanträden 
3. Kontakt med medborgare via sociala medier (naturvård och naturskola) 

Samlad uppföljning av nämndens del i KF-mål 2 

Nämndens bidrag till KF-målet bedöms med samlad bedömning av nämndmålet tillsammans 
med annan verksamhet som också bidrar. Nämndmålet bidrar med 60% och övrig verksamhet 
bidrar med 40%.  För att nämndens bidrag till KF-målet ska bedömas som uppnått ska 
nämndmålet vara uppnått.   



2024-11-28 | Södertälje kommun | Miljökontoret |  11 (30) 
 

KF-mål 3: Södertälje kommun är en attraktiv plats att verka i  
Södertälje kommun ska vara och upplevas som en attraktiv plats att leva och bo i – en plats där 
människor trivs och utvecklas. Kommunen ska bidra till en hög livskvalitet genom att erbjuda bra 
förutsättningar för ett rikt kultur-, fritids- och idrottsliv, bra skolor, bostäder, en väl fungerande 
infrastruktur och många spännande arbetsmöjligheter.  

Genom ett starkt näringsliv skapas fler arbetstillfällen, tillväxt, bra service och en ökad 
attraktionskraft. Företag ska få ett professionellt bemötande, god service och bra möjligheter att 
etablera sig och växa här. Södertäljes invånare ska kunna utvecklas och besökare ska hitta 
många attraktiva besöksmål och evenemang i Södertälje. Södertälje kommun ska vara känt för 
att vara en välkomnande plats som erbjuder en genuin stadskärna och vacker natur kombinerat 
med en levande landsbygd och för att vara en plats där människor möts. 

 

Miljönämndens mål under KF mål 3 

MN mål 3.1: Sund innemiljö i alla bostadsområden (flerbostadshus) 

 
Miljön i bostäder är viktig för hälsa och välbefinnande. En fungerande egenkontroll hos 
fastighetsägare innebär färre brister i inomhusmiljön. Planerad bostadstillsyn och handläggning 
av klagomål leder till att brister i inomhusmiljön åtgärdas.  

I den planerade tillsynen väljs fastigheter som har en känd problematik med återkommande 
klagomål, är lokaliserade i områden där det sällan inkommer klagomål eller som uppvisar 
uppenbarliga brister utvändigt, Vid tillsynen inspekteras cirka 10 procent av lägenheterna i en 
fastighet. Om brister konstateras i merparten av de inspekterade lägenheterna bedöms bristerna 
vara fastighetsövergripande och vi ställer krav på åtgärder för hela fastigheten.  

Fastighetsägare till flerbostadshus ska mäta och vid behov åtgärda radonvärden i bostäderna. 
Miljökontoret ställer krav på att mätningar, åtgärder och uppföljande mätningar redovisas. 
Samtliga huskroppar ska kontrolleras avseende radon och bör uppnå radonvärden under 
referensvärdet 200 Bq/m3. Mätningar ska göras i tre månader under vintertid, vilket bidrar till att 
åtgärdsprocessen kan dra ut på flera år.  

De huskroppar som kvarstår med icke godkända resultat är sådana där fastighetsägaren inte 
lyckats komma ned under 200 Bq trots att åtgärder gjorts, samt där mätningar har misslyckats i 
någon liten del. Miljökontoret har tagit fram principer för avslut av ärenden även i fall där 
riktvärdet för radon inte nås. Om återkommande åtgärder har utförts och mätningar visar att 
radonhalten ligger nära riktvärdet, men inte klaras i vissa lägenheter, bedöms huskroppen som 
avklarad med noteringar om vilka avvikelser det handlar om. En uppföljning ska utföras om 
några år för att kontrollera hur arbetet med åtgärder har fortskridit. 

Målet bidrar till: Folkhälsostrategin målområde 4 - Boende och boendemiljö 
 

MN mål 3.1: Indikatorer 
Ingående 

värde 
Riktvärde 

 2025 
Riktvärde 

 2026 
Riktvärde 

 2027 
Källa 

Andel av flerbostadshus (samtliga 
huskroppar) med godkända radonvärden, 
under eller nära 200 Bq/m3 luft 98* 100 Utgår Utgår Castor 
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MN mål 3.1: Indikatorer 
Ingående 

värde 
Riktvärde 

 2025 
Riktvärde 

 2026 
Riktvärde 

 2027 
Källa 

Genomföra 100 % av planerad tillsyn 
avseende inomhusmiljö 100* 100 100 100 Castor 

*) Helår 2024  
 

Uppföljning av nämndmålet 

För att målet ska bedömas uppnått ska minst en av indikatorerna bedömas som uppnådd och 
den andra som delvis uppnådd. 

 

MN mål 3.2: Företagen upplever att vi har bra service och gott bemötande 

 

En förutsättning för att tillsyn och kontroll ska ge god effekt är att vi har ett gott bemötande, ger 
bra och tillräckligt med information och råd. Lämplig tillsyns- och samtalsmetodik ger oss verktyg 
att ha en bra dialog med verksamhetsutövare. Där är motiverande samtalsteknik en viktig del. 
Handläggningen ska vara effektiv och rättssäker och uppfylla de kvalitetsdeklarationer kopplade 
till handläggningstider som nämnden beslutat. Nämndens arbete med uppsökande tillsyn mot 
illegal avfallshantering samt ökad kontroll mot livsmedelsfusk kan påverka NKI negativt till en 
början. Arbetet bedrivs relativt offensivt och många verksamheter får åtgärdskrav som i vissa fall 
förenas med vite. Inom miljötillsynen kan det även vara många verksamheter som inte är vana 
vid tillsyn vilka nu både får återkommande tillsynsbesök och får betala avgift för det. På längre 
sikt kan arbetet i stället bidra till ett ökat NKI, då den osunda konkurrensen förväntas minska. 

Målet bidrar till: Näringslivsstrategin: Målområde 2 - En serviceinriktad myndighetsutövning 

 

MN mål 3.2. Indikatorer 
Ingående 
värde 

Riktvärde 
 2025 

Riktvärde 
 2026 

Riktvärde 
 2027 

Källa 

NKI livsmedel 75* 78 80 81 Insikt 
NKI Miljö och hälsa 61* 63 65 66 Insikt 

*) Nuläge, per 2024-11-21 

Uppföljning av nämndmålet 

För att målet ska bedömas uppnått ska minst en av indikatorerna bedömas som uppnådd och 
den andra som delvis uppnådd. 

Verksamhet som bidrar till KF-mål 3 men där ytterligare styrning inte behövs 

1. Miljökontoret tillgängliggör platser för vistelse och utövande av friluftsliv. Underlättar 
besöksmöjligheter med parkering, cykelställ, informationstavlor och vandringsleder. 

 

Samlad uppföljning av nämndens del i KF mål 3 

Nämndens bidrag till KF-målet bedöms genom att nämndmålen vägs samman med annan 
verksamhet som bidrar. De två nämndmålen samt annan verksamhet bidrar med 33% vardera 
till KF-målet. Nämnden bedöms ha uppnått sitt bidrag till KF-målet om minst 66 % är uppnått 
vilket innebär att minst ett av nämndmålen är uppnått och det andra målet är delvis uppnått. 
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1.4.2 Målområde - Ekologiskt hållbara Södertälje 
Den ekologiska hållbarheten utgör en ram för de två andra hållbarhetsdimensionerna då jordens 
ekosystem skapar förutsättningar för social och ekonomisk hållbarhet. Friska ekosystem behövs 
för att människan ska kunna leva, livnära sig och skapa en ekonomisk trygghet. Vi lever idag 
utanför gränserna för långsiktig ekologisk hållbarhet och samhället behöver ställa om för att leva 
inom de ramar som planeten och närmiljön klarar av. Kommunens hållbarhetsarbete utgår från 
Agenda 2030 och de globala målen, vilket är den mest ambitiösa överenskommelse för hållbar 
utveckling som världens ledare någonsin har antagit. I en hållbar utveckling tar Södertälje 
kommun ansvar för att minska utsläppen och stärka den biologiska mångfalden. Det handlar 
exempelvis om ökad kunskap inom kommunens verksamheter och val av miljövänliga produkter. 
Kommunens egna verksamheter ska sträva efter att ligga i framkant i klimat- och miljöarbetet.  

 

KF-mål 4: Södertälje kommuns invånare lever i en ekologiskt hållbar kommun 
Södertälje kommun ska ta ansvar för att inom vårt geografiska område och mandat se till att 
målen för att minska klimatutsläppen förverkligas och kommunen blir klimatneutral senast 2030. 
Arbetet ska genomsyra alla kommunens verksamheter. Kommunen ska skapa lösningar och 
infrastruktur som underlättar för invånare, verksamheter och företag att göra klimatsmarta val. 
Ansvarsfull energianvändning, medveten konsumtion och höga miljökrav vid upphandling är 
nödvändiga delar i ett hållbart samhälle. Fokus ska ligga på de största utsläppskällorna men 
arbetet ska bedrivas brett. Kommunens invånare ska göras delaktiga och få information om de 
insatser som genomförs för att nå klimatmålen. Kommunen ska ha en aktiv roll för att 
tillsammans med näringslivet ligga steget före i den gröna omställningen som skapar innovation 
och tillväxt. 

Det ekologiskt hållbara samhället är en förutsättning för vår långsiktiga överlevnad och välfärd. 
Det gör även vår kommun attraktiv att bo i, med vackra miljöer, friska sjöar och ren luft att andas. 
Värdet av ekosystemtjänster ska därför beaktas i samhällsplaneringen. Den biologiska 
mångfalden ska gynnas samtidigt som tätortsnära natur och grönområden tas tillvara för 
rekreation och friluftsliv. För att säkerställa dricksvatten av god kvalitet, friska sjöar och hav som 
ger möjlighet till bad och fiske, ska arbetet med att förbättra vattenkvaliteten fortsätta. För att 
främja en god hälsa ska luftkvaliteten i staden förbättras och giftfria miljöer säkras. 

 

Miljönämndens mål under KF mål 4 

MN mål 4.1: Skogen förvaltas hållbart ur klimatperspektiv med hänsyn taget till andra 
ekosystemtjänster  

 

Hur vi använder skog och skogsmark har betydelse för klimatomställning och klimatanpassning. 
Det kan leda till ökade utsläpp av växthusgaser eller tvärtom bidra till kolsänkor där kol binds. 
Skogsmark kan även användas i samhällets anpassning till klimatförändringar, till exempel för att 
ge en buffert mot torka och extremt höga vattenflöden genom att hålla kvar vatten i landskapet. 

Den globala uppvärmningen påverkar skogsekosystemen. Ökad frekvens och intensitet av 
extremväder som långa torrperioder och kraftiga stormar kan ha stor påverkan. På senare år har 
vi sett konsekvenserna av långvarig torka, vilket har lett till stora angrepp av granbarkborre. Det 
är tydligt att förvaltningen av skogsmark behöver anpassas till ett förändrat klimat.  
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En förutsättning för en klimatanpassad skogsförvaltning är att stärka den gröna infrastrukturen i 
landskapet och främja biologisk mångfald. Biologisk mångfald ökar motståndskraften mot 
variationer i livsmiljön. Det är också av stor betydelse för skogsekosystemen att göra åtgärder 
för att bibehålla vatten i landskapet, såsom återvätning eller att skapa nya vattenmiljöer. 

Skogen bidrar med ett flertal ekosystemtjänster, vilka behöver tas tillvara. Inte minst har skogen 
ett stort värde för rekreation och friluftsliv. Det är därför viktigt att fortsätta hålla oss uppdaterade 
mot forskningen kring skogen och ekosystemtjänsterna.  

Kommunens skogspolicy, antagen av kommunfullmäktige 2018, anger att kommunen ska 
tillämpa hyggesfri skötsel och bevara naturvärden och biologisk mångfald på sin skogsmark. 
Skogspolicyn ger därmed grundläggande förutsättningar till att utveckla en hållbar och 
klimatanpassad skogsförvaltning. Ett lämpligt nästa steg är att kvalitetssäkra hur skogspolicyn 
efterlevs, bland annat för att visa hur hänsynen till skogens ekosystemtjänster sker samt 
efterlevnaden av de lagar och förordningar som är styrande. Vi ska också fortsätta arbeta med 
att skapa och restaurera vattenmiljöer på kommunens skogsmark, samt i möjlig mån verka för 
att liknande åtgärder görs inom kommunens hela geografiska område.  

Målet bidrar till: Miljö- och klimatstrategin, Robust Södertälje mål 1.1 samt Klimatneutralt 
Södertälje mål 2.3. Grönstrategin målområde 3 - naturbaserade lösningar och mångfunktionalitet 
i grönstrukturen. Klimatanpassning, handlingsplan - åtgärd 9.3.3 

 

Aktiviteter 

 Ta fram en rutin för hur vi beaktar skogspolicyn i planering, genomförande och 
uppföljning av skogsförvaltningen.  

 Genomföra LONA-projektet ”Undersöka återvätning av kommunens skogar”.  
 

Uppföljning av nämndmålet 

Målet följs upp genom bedömning av om planerade aktiviteter genomförs. För att målet ska 
bedömas som uppnått ska bägge aktiviteterna vara genomförda.  

 

 

MN mål 4.2: Klimatutsläpp minskar med stöd av miljötillsyn 

 

Enligt miljöbalken ska alla verksamhetsutövare hushålla med energi och i första hand använda 
förnybara energikällor. Energihushållning ska ingå i verksamhetsutövarens systematiska 
egenkontroll. Miljötillsyn kan därför utgöra ett verktyg för att få företag att energieffektivisera. 
Miljökontoret kommer i ett första steg systematiskt informera om grundläggande krav om 
energihushållning och senare vid behov ställa krav på åtgärder för att minska utsläppen. Under 
2025 kommer vi att fokusera på tillståndspliktiga verksamheter. 

Målet bidrar till: 
Miljö- och klimatstrategin: Målområde klimatneutralt Södertälje, mål 2.4 
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MN mål 4.2: Indikatorer 
Ingående 

värde 
Riktvärde 

 2025 
Riktvärde 

 2026 
Riktvärde 

 2027 
Källa 

Andel tillståndspliktiga 
verksamheter som har utfört en 
energikartläggning, % 

Saknas 60 % 80 % 100 % Mk 

 

Uppföljning av nämndmålet 

För att målet ska bedömas som uppnått ska indikatorn bedömas som uppnådd. 
 
 

MN mål 4.3: Andelen yt- och grundvatten med god status har en positiv 
utveckling 

 

Miljönämnden har ett övergripande ansvar för vattenplaneringen i kommunen, där god status 
ska uppnås i alla vattenförekomster enligt EU:s vattendirektiv. Huvudfokus i åtgärdsarbetet de 
närmaste åren är att uppnå god status i vattenförekomster som ligger inom de 
avrinningsområden där åtgärdsprogram hittills är framtagna dvs Moraån, Bränningeån, 
Tumbaån, Åbyån, Skillebyån, Trosaån, Mölnboån. I nuläget ser vi inte behov av att ta fram fler 
åtgärdsprogram. I flertalet av de övriga 14 avrinningsområdena finns inte samma åtgärdsbehov 
då vattenförekomster inom dessa områden i hög utsträckning har god status vad gäller 
vattenkvalitet. I dessa avrinningsområden handlar det mer om att prioritera åtgärder i sjöar och 
vattendrag för att främja biologisk mångfald 

Under 2025 ska behandlingen av näringsläckaget från Måsnarens bottnar slutföras. Projektet 
sker i samverkan med Nykvarn, samt med stöd av statligt LOVA-bidrag. Under 2025 påbörjas 
reduktionsfiske i Kyrksjön och Lillsjön, vilket ska upprepas under 2026 och 2027. Miljökontoret 
ska ta fram en restaureringsplan för Jullen, en utdikad före detta sjö vid Mölnboåns utlopp.  
Det är även planerat att anlägga våtmarken Myrstugan vid Järna-Kallfors.  

Målet bidrar till: Vattenplanens genomförande. Miljö- och klimatstrategin - mål Grönt Södertälje 
- Ekosystemen är långsiktigt hållbara 

 

MN mål 4.3. Indikatorer 
Ingående 
värde 

Riktvärde 
2025 

Riktvärde 
2026 

Riktvärde 
2027 

Källa 

Andel sjöar med god status (%) 53* 58,8 64,7 70,5 Mk/Kolada 
Andel vattendrag med god status (%) 0* 0 0 0 Kolada 
Andel grundvattenförekomster med 
god status (%) 

96,2* 96,2 96,2 96,2 Kolada 

*) Resultat för 2022. Statistiken i Kolada uppdateras med relativt lång eftersläpning. Klassning görs successivt under en 

flerårscykel, och nu pågår förvaltningscykeln 2022–2027. I Kolada uppdateras för varje år det aktuella preliminära 

resultat som tagits fram så långt under cykeln, för att det år cykeln tar slut uppdateras med det slutgiltiga resultatet 5 år 

tillbaka. Nyckeltalet uppdateras eftersom och alla siffror utom det sista i en cykel bör ses som preliminära. Preliminärt 

resultat för 2023 väntas publiceras i december 2024. 
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Aktiviteter 

 Behandling av fosforläckage från Stora Måsnarens sjöbotten, etapp 2 
 Genomföra det första reduktionsfisket av tre i Kyrksjön och Lillsjön. 
 Ta fram en restaureringsplan för vattenområdet Jullen.  
 Anläggning av våtmark Myrstugan 

 

Uppföljning av nämndmålet 

Uppföljning av nämndmålet för 2025 görs utifrån genomförda aktiviteter. För att målet ska 
bedömas som uppnått ska alla aktiviteterna vara genomförda. 
 
 

MN mål 4.4:  Goda förutsättningar för biologisk mångfald 

 

För att långsiktigt värna och stärka den biologiska mångfalden krävs en funktionell grön 
infrastruktur på landskapsnivå. Att skydda natur genom att inrätta naturreservat och biotopskydd 
är viktigt men det räcker inte med enstaka naturreservat. Hänsyn till biologisk mångfald måste 
vara en naturlig del i landskapsförvaltningen. Spridningsmöjligheter genom sammanhängande 
landskap och naturtyper behöver bevaras och stärkas där de är svaga. Miljökontoret söker 
samverkan med andra markägare i landskapsförvaltningen.  

Naturvårdande insatser som biotopvård, åtgärder för hotade arter och inventering av invasiva 
arter görs fortlöpande. Betesmarker har stort värde för biologisk mångfald och för 
landskapsbilden. Miljökontoret fortsätter upprätthålla beteshävden i ett flertal områden genom 
avtal med djurägare som får ersättning för detta. I förvaltningen av kommunens naturreservat 
har vi förutom naturvård också ett tydligt fokus på att gynna friluftslivet samt att öka fysisk och 
informativ tillgänglighet till fina naturområden.  

Under 2024 har miljökontoret arbetat med en förstudie över hela kommunens landskap för att 
belysa grön infrastruktur och spridningssamband samt klargöra behov av ytterligare analyser. 
Under 2025 kommer förstudien att färdigställas.  

Kunskapen om grön infrastruktur växer kontinuerligt i takt med att inventeringar och studier av 
landskapet genomförs. Uppdatering av kunskapsunderlag och GIS-lager om grön infrastruktur 
behöver därför ske löpande. Underlagen är viktiga för kommunens fysiska planering och 
klimatanpassning.  

Under 2024 har miljökontoret påbörjat att ta fram ett förslag till handlingsplan för värdefull natur 
som inkluderar skydd och utveckling av natur- och friluftsområden med utgångspunkt i 
kommunens grönstrategi. Handlingsplanen ska färdigställas under 2025. 

Av kommunens grönstrategi framgår under mål 1.2 ”Skydda och värna områden som är särskilt 
viktiga för att bevara och stärka biologisk mångfald”. Miljönämnden avser att under 2025 bereda 
ett förslag till utökning av naturreservatet Öbacken-Bränninge för fastställande av 
kommunfullmäktige.  

Målet bidrar till: Miljö- och klimatstrategin mål Grönt Södertälje - Ekosystemen är långsiktigt 
hållbara. Grönstrategin målområde 1 - Bevarad och stärkt biologisk mångfald - samt målområde 
2 - Gröna miljöer för hälsa och välbefinnande. Folkhälsostrategin målområde – Boende och 
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boendemiljöer, mål G – fysiska miljöer som främjar aktivitet, samt målområde – Hälsosamma 
levnadsvanor, mål I – Den fysiska aktiviteten bland kommunens invånare ska öka 

 

MN mål 4.4. Indikatorer 
Ingående 
värde 

Riktvärde 
2025 

Riktvärde 
2026 

Riktvärde 
2027 

Källa 

Andel skyddad natur av kommunens yta, % 9,4 9,4 9,4 9,4 
Kolada/ 

Mk 
Antal kommunala naturreservat  11 11 11 11 Mk 
Antal kommunala biotopskyddsområden 1 1 2 3 Mk 
Areal betad mark inom mark som nämnden 
förvaltar (hektar) 

138 150 150 150 Mk 

 

Aktiviteter 

 Färdigställa en förstudie över grön infrastruktur och spridningssamband i hela 
kommunens landskap. 

 Färdigställa en handlingsplan för värdefull natur som inkluderar skydd och utveckling av 
natur- och friluftsområden med utgångspunkt i kommunens grönstrategi. 

 Bereda färdigt ett förslag till utökning av naturreservatet Öbacken-Bränninge. 

Uppföljning av nämndmålet 

Uppföljning av målet för 2025 görs genom bedömning av de tre aktiviteterna plus utfallet för 
indikatorn om areal betad mark. För att målet ska bedömas som uppnått ska tre av fyra delar 
vara uppnådda eller genomförda. 

 

 

MN mål 4.5: Mängden av hälso- och miljöfarliga ämnen i samhället minskar 
årligen 

 

För att nå ett långsiktigt hållbart samhälle krävs avgiftning av kretsloppen där gamla föroreningar 
tas om hand samtidigt som de hälso- och miljöfarliga ämnen som nu är i omlopp lämnar 
samhället på ett säkert sätt.  

Kommunerna har ansvar för att inventering, undersökning och åtgärder av förorenade områden 
drivs framåt på lokal nivå. Det finns en framtagen handlingsplan om förorenade områden i 
Södertälje kommun, med syftet att nå det nationella målet att samtliga områden ska ha åtgärdats 
till år 2050. Det krävs en ökad tillsynstakt för att uppnå detta, samt rutiner och system för 
kommunikation och samverkan inom kommunkoncernen i ärenden som gäller efterbehandling 
och inventering enligt den nationella MIFO-metodiken. Under 2025 kommer miljökontoret att 
fortsätta med inventering, samt påbörja tillsyn på prioriterade förorenade områden. 

Miljökontoret kan fördjupa kemikalietillsynen genom att utföra viss tillsyn på kemiska produkter 
med stöd av EU:s REACH-förordning. Även tillsyn av kosmetiska och hygieniska produkter kan 
utvecklas. Dessa är svåra tillsynsområden med stort behov av vägledning. Miljökontoret kommer 
att fortsätta arbetet med tillsyn av kosmetiska produkter under 2025. Tillsynen kommer att 
fokusera huvudsakligen på yrkeshygieniska verksamheter.  
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Miljönämnden avser under 2025 att investera i ett bärbart XRF-instrument, som kan bestämma 
kemiska sammansättningar i olika material och mäta till exempel halten tungmetaller i ytan på ett 
material. Instrumentet kan bli en tillgång inom exempelvis tillsynen av masshantering, 
förorenade områden och kemikalier och varor. 

Målet bidrar till: Miljö- och klimatstrategin: Målområde 4 - Cirkulärt Södertälje, mål 4.2 

 

Aktiviteter: 

 Aktiviteterna enligt handlingsplanen för förorenade områden utförs enligt tidplan. 
 Miljökontoret utför tillsyn av kosmetiska och hygieniska produkter i minst 10 

verksamheter. 
 Miljökontoret genomför inköp av ett XRF- instrument. Instrumentet ska testas under 

2025 för att sedan kunna användas i tillsynen. 

Uppföljning av nämndmålet 

Målet följs upp genom bedömning av om planerade aktiviteter genomförs. För att målet ska 
bedömas som uppnått ska minst två av aktiviteterna vara genomförda och den tredje vara delvis 
genomförd. 

 

Verksamhet som bidrar till KF-mål 4 men där ytterligare styrning inte behövs 

1. Arbetar med att minska miljökontorets direkta och indirekta utsläpp  
2. Genomför planerad miljötillsyn på olika typer av miljöfarliga verksamheter 
3. Sköter naturreservaten enligt skötselplaner 
4. Naturskolan ger barn naturkänsla och insikter om biologisk mångfald och 

hållbarhetsfrågor. 

 

Samlad uppföljning av nämndens del i KF mål 4 

Nämndens bidrag till KF-målet bedöms genom att vikta och slå samman de fem nämndmålen 
samt annan verksamhet. Mål 4.1 bidrar med 10%, mål 4.2 bidrar med 10%, mål 4.3 bidrar med 
25%, mål 4.4 bidrar med 25%, mål 4.5 bidrar med 10%. Annan verksamhet som bidrar till KF-
målet bidrar med 20 %. 

För att nämndens bidrag till KF-målet ska bedömas som uppnått ska sammantaget minst 75% 
vara uppnått, inräknat annan verksamhet som bidrar, och samtidigt minst tre av de fem 
nämndmålen. 
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1.4.3 Målområde - Ekonomiskt hållbara Södertälje 
Ekonomin är ett verktyg för att uppnå social och ekologisk hållbarhet. Ett starkt näringsliv och 
hög grad av förvärvsarbete och sysselsättning skapar förutsättningar för tillväxt och ekonomisk 
hållbarhet. Södertälje har ett unikt geografiskt läge och en stark forsknings- och 
innovationskultur. Med både småföretagande och konkurrenskraftig exportindustri bidrar 
Södertälje kommun till svensk tillväxt. Med en mångfald av arbetstillfällen bidrar Södertälje 
kommun även till en ekonomisk hållbarhet i regionen. En långsiktigt hållbar ekonomi är grunden 
för att säkra framtidens välfärd. Södertälje kommuns ekonomi ska präglas av ordning och reda 
samt hög effektivitet.  

Kommunfullmäktige har fastställt riktlinjerna för god ekonomisk hushållning vilket handlar om att 
styra ekonomin både i ett kortare och längre perspektiv och att varje generation ska bära sina 
egna kostnader. De tjänster som kommunen ska tillhandahålla och de satsningar som görs ska 
hålla under överskådlig tid.  

 

KF-mål 5: Södertälje kommun har god ekonomisk hushållning och arbetar 
effektivt 
God hushållning och långsiktig ekonomisk hållbarhet ska råda i hela kommunkoncernen. 
Verksamheterna ska bedrivas ändamålsenligt och effektivt. Alla delar i kommunkoncernen ska 
vara framåtsyftande i sina ekonomiska åtaganden och sträva efter att inte lämna över kostnader 
och svåra prioriteringar till kommande generationer. Målet ska alltid vara att genomföra de beslut 
som fattas med noggrannhet och med ansvar för kostnaderna. 

Ordning och reda i ekonomin är en förutsättning för kvalitetsutveckling i verksamheter, för såväl 
kommunala utförare och kommunala bolag, som för verksamheter som på kommunens uppdrag 
bedrivs av privata utförare. 

Södertälje kommun ska präglas av ordning och reda samt hög effektivitet. För att bygga vår 
gemensamma framtid är det viktigt att arbeta med en ansvarsfull resursanvändning. Kommunen 
ska ligga i framkant när det gäller kloka beslut och innovativa lösningar med fokus på långsiktig 
utveckling och förbättringar för Södertäljeborna. 

Södertälje kommuns verksamheter ska hela tiden sträva efter att identifiera och genomföra 
möjliga effektiviseringar för att undvika onödiga kostnader. Kommunen ska arbeta på ett resurs- 
och tidseffektivt sätt och säkerställa verksamheternas kvaliteter. 

 

Miljönämndens mål under KF mål 5 

MN mål 5.1:  Miljönämnden har en god ekonomisk hushållning 
 
Miljönämnden ska ha en god ekonomisk hushållning, med stabil ekonomi samtidigt som 
planerad verksamhet kan fullföljas och målen uppnås. Miljökontoret strävar efter att handla inom 
avtal. Det är dock inte möjligt att uppnå 100 procent avtalstrohet eftersom vi behöver köpa in 
udda varor och tjänster som inte finns inom befintliga avtal och samtidigt rör för små volymer för 
att upphandlas. 
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MN mål 5.1: Indikatorer 
Ingående 

värde 
Riktvärde 

 2025 
Riktvärde 

 2026 
Riktvärde 

 2027 
Källa 

Nämndens budgetföljsamhet (%)*  +4,4 %* +/- 0,5 % +/- 0,5 % +/- 0,5 % ERP 
Avtalstrohet inom påverkbar 
inköpsvolym, %  85** 

Öka/ 
oförändrat 

Öka/ 
oförändrat 

Öka/ 
oförändrat 

Telge 
inköp 

*) Årsrapport 2023 
**) Ackumulerat kvartal 3 2024 

Uppföljning av nämndmålet 

För att målet ska bedömas uppnått ska indikatorn om budgetföljsamhet bedömas som uppnådd 
och indikatorn om avtalstrohet bedömas minst som delvis uppnådd. 

 

 

MN mål 5.2:  Tillsyn och kontroll finansieras via avgifter 
 
Huvudsyftet med nämndmålet är att upprätthålla kostnadstäckning för den tillsyn/ kontroll samt 
prövning i ansökningsärenden som kan finansieras med avgifter enligt lagar och regler. 
Myndighetsarbetet ska till största del vara avgiftsfinansierat enligt lagstiftningen. Det förutsätter 
att avgiftsnivåerna följer kostnadsutvecklingen.  

Indikatorn om självfinansieringsgrad visar hur stor andel av miljöbalkstillsynen respektive 
livsmedelskontrollen som är intäktsfinansierad. Den är definierad som totala tillsynsintäkter delat 
med totala bruttokostnader, och beräknas på det faktiska utfallet i efterhand. Det ingår även 
kostnader för uppgifter som i princip är skattefinansierade, vilket gör att självfinansieringsgraden 
aldrig ska bli 100 procent. Särskilda satsningar där kommunbidrag tillförts för att intensifiera 
tillsyn inom avfallsområdet samt inom livsmedelsfusk, medför att självfinansieringsgraden blir 
lägre, så som indikatorn är definierad. 

Stora osäkerheter råder kring livsmedelskontrollens finansiering de kommande åren. Det är 
ännu oklart hur den nya riskklassningsmodellen påverkar resursbehovet och även oklart om 
efterhandsdebitering ändrar hur stora intäkterna faktiskt blir.   

Miljönämnden har en fortsatt ambition att tillsyn och kontroll ska vara finansierad med avgifter i 
så hög grad som möjligt. Avgifter kommer tas ut även kopplat till den intensifierade tillsynen, där 
det är möjligt. Det är i nuläget svårt att bedöma hur självfinansieringsgraden kan utvecklas 
framöver och vad som är maximalt utfall att sikta mot. Det är därför svårt att sätta realistiska 
riktvärden. Målsättningen för de närmaste åren är att självfinansieringsgraden ska öka något om 
möjligt, eller annars bibehållas. 

 

MN mål 5.2. Indikatorer 
Ingående 
värde 

Riktvärde 
 2025 

Riktvärde 
 2026 

Riktvärde 
 2027 

Källa 

Självfinansieringsgrad  
Miljö och Hälsa 

62* 
Öka eller 
oförändrat 

Öka 
Öka eller 
oförändrat 

Nyckeltal 
MSL 

Självfinansieringsgrad 
Livsmedelskontroll 

63* 
Öka eller 
oförändrat 

Öka eller 
oförändrat 

Öka eller 
oförändrat 

Nyckeltal 
MSL 

*) Nyckeltalsrapport för 2023 
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Uppföljning av nämndmålet 

Indikatorerna beräknas årsvis vid bokslutet baserat på föregående års utfall. För att målet ska 
bedömas som uppnått ska minst en av indikatorerna bedömas som uppnådd samt den andra 
som delvis uppnådd. 

 

 

MN mål 5.3: Effektiv handläggning och resurseffektivt utvecklingsarbete 
 
Handläggning av ansökningar inom nämndens myndighetsuppdrag ska vara effektiv och 
samtidigt rättssäker så att den sökande får sitt ärende prövat på ett bra sätt. Miljökontoret ska 
driva ärendet framåt för att ta beslut inom rimlig tid.  

Genom att arbeta mer proaktivt inom tillsynen och i ökad samverkan med andra kan vi få ökad 
effekt per insatta resurser. Det kan även bidra till minskade kostnader för kommunen som 
helhet. Under 2025 vill miljökontoret utveckla samverkan med samhällsbyggnadskontoret, där 
två områden är särskilt prioriterade. Det ena är att samverka med bygglovenheten kring bygg- 
och rivningsavfall för att uppnå effektivare processer, ökad återvinning och minskad problematik 
med dumpning av avfall. Det andra är att samverka med planenheten och bygglovenheten för 
bättre integrering av natur- och miljöfrågor i planeringen.  

För att göra det strategiska vattenarbetet mer resurseffektivt söker miljökontoret samverkan och 
samfinansiering med grannkommuner. För 2025 planerar vi åtgärder som samfinansieras av 
Nykvarns kommun samt Gnesta kommun.  

Vattenarbetet blir även mer resurseffektivt genom att engagera andra markägare i kommunen till 
att göra åtgärder på sin mark. Miljönämnden kan förmedla kommunala och statliga bidrag för att 
utreda, projektera och genomföra åtgärder som bidrar till god vattenstatus och en hållbar 
vattenförvaltning. Miljökontoret söker kontakt med markägare som har lämpliga marker och 
intresse av åtgärder. Samverkan styrs upp genom intentionsavtal och avtal om bidrag, som 
reglerar vad som ska utföras, budget, markägarens åtaganden samt kommunens åtaganden, 
vilka enbart rör etableringen. Drift och underhåll behöver markägaren lösa själv.  

Miljökontoret bedömer det inte möjligt att effektivisera bort personalkostnader. Det ekonomiska 
effektiviseringskravet för 2025 har därför fördelats enbart mot övrig drift, det vill säga 
proportionellt mot nämndbidragsfinansierade driftskostnader borträknat personal- och 
hyreskostnader. Det innebär att de tre verksamhetsområdena Ekologi och vatten, Natur och 
friluftsliv samt Skogsförvaltning och viltvård är de som huvudsakligen får bära effektiviseringen.  

 

MN mål 5.3. Indikatorer 
Ingående 
värde 

Riktvärde 
2025 

Riktvärde 
2026 

Riktvärde 
2027 

Källa 

Handläggningstid lantmäteriförrättningar 
(antal veckor från ärende inkommer till 
avslut, median) Se förklaring nedan. 

41* 36 30 30 
Nyckeltal 
samtliga 

KLM 
Handläggningstid enskilda avlopp,  
beslut inom 10 v från ärende inkommer  
(andel av ärenden, %) 

65 %* 70 % 75 % 80 % Castor 

*) Jan-nov 2024 

**) Delårsrapport 31 aug 2024 
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Förklaring till indikator: Lantmäteriförrättningar varierar mycket i komplexitet och därmed i handläggningstid. 

Medianvärdet påverkas mycket av vilka typer av ärenden som dominerar i ärendeflödet. Det är i nuläget en hög andel 

långdragna, komplexa och tvistiga ärenden eftersom inflödet av enkla nybyggnadsärenden är lågt. Handläggningen är 

också försvårad sedan maj 2024 då det statliga Lantmäteriet stängde av de kommunala lantmäterienheternas tillgång till 

arkivsystemet Arken av säkerhetsskäl. Prognosen är att tillgången till Arken kan återställas under första kvartalet 2025, 

vilket väntas bidra till kortare handläggningstider.  

 

Aktiviteter: 

 Ta förnyade initiativ till att utveckla samverkan med samhällsbyggnadskontoret 
 Genomföra vattenåtgärder i samverkan med andra kommuner 
 Driva minst ett initiativ till att vattenåtgärder etableras på andra markägares mark 

Uppföljning av nämndmålet 

Uppföljning av nämndmålet görs med en samlad bedömning av indikatorer och genomförda 
aktiviteter. För att målet ska bedömas som uppnått ska alla tre aktiviteterna vara genomförda 
samt indikatorerna bedömas minst som delvis uppnådda. 

 

Verksamhet som bidrar till KF-mål 5 men där ytterligare styrning inte behövs 

Miljökontoret arbetar kontinuerligt med att göra processerna effektivare. Här ligger till exempel 
att införa e-tjänster som säkerställer kompletta underlag i ärenden. Effektivare huvudprocesser 
medger att ständigt ökad volym i ärendeflödet kan hanteras inom befintlig bemanning.  
Ny lagstiftning kring livsmedelskontrollen har medfört behov av mycket komplex planering. 
Under 2025 kommer kontoret därför söka nya IT-lösningar till stöd för planeringen, så att 
personalresurser kan frigöras till att utföra den planerade kontrollen.  

Samverkan med andra kommuner i myndighetsarbetet bidrar till en mer effektiv 
resursanvändning. Miljökontoret kommer fortsatt under 2025 sköta livsmedelskontroll och tillsyn 
över receptfria läkemedel i Salem, som ett avtalat uppdrag på delegation från Salems kommun. 
Miljönämnden har även samverkansavtal med Botkyrka och Nykvarn för ömsesidigt stöd kring 
vissa typer av ärenden eller för att nyttja varandras specialistkompetenser.  

Miljönämnden arbetar sedan många år systematiskt med att årligen söka bidrag i de statliga 
bidragsprogrammen LOVA (lokala vattenvårdsåtgärder) och LONA (lokala naturvårdsåtgärder) 
för att växla upp insatta medel till det dubbla eller mer. En nyckelfaktor är att kunna visa stegvisa 
konkreta resultat, där ett genomfört steg motiverar tilldelning av bidrag även för nästa steg.  
Med stöd av de statliga bidragen kan nämnden fortsätta hålla en bra takt och bra kvalitet i 
utvecklingsarbetet, som utgör en stor del av den löpande verksamheten. Miljökontoret söker 
bidrag för sju nya projekt inför 2025.  

Praktiska åtgärder inom naturvården läggs mer och mer ut som externa uppdrag i stället för 
arbete i egen regi. Större och mindre uppdrag utförs av entreprenörer och Telge Tillväxt. Det 
innebär rätt kompetens och utrustning för åtgärden vilket som regel bidrar till högre effektivitet.  

 Sammanfattning: 

1. Utvecklar e-tjänster och annat IT-stöd 
2. Samverkar med andra kommuner i myndighetsarbetet 
3. Genomför vattenprojekt med LOVA-bidrag 
4. Anlitar externa entreprenörer för åtgärder inom naturvård och friluftsliv 
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Samlad uppföljning av nämndens del i KF mål 5 

Nämndens bidrag till KF-målet bedöms i en samlad bedömning av de tre nämndmålen 
tillsammans med annan verksamhet som också bidrar. Mål 5.1 bidrar med 25%, mål 5.2 bidrar 
med 25%, mål 5.3 bidrar med 25% och annan verksamhet bidrar med 25 %.  

För att nämndens bidrag till KF-målet ska bedömas som uppnått ska minst 75% av detta vara 
uppnått inräknat annan verksamhet som bidrar, och samtidigt minst två av de tre nämndmålen 
vara uppnådda, samt det tredje målet vara delvis uppnått.  

 

 

KF-mål 6: Södertälje kommun kan rekrytera, behålla och utveckla medarbetare 
med rätt kompetens  
Södertälje kommun ska vara en attraktiv och jämställd arbetsgivare. Kommunen ska erbjuda 
utvecklande arbetsplatser, en bra arbetsmiljö och ett gott ledarskap samt villkor och förmåner 
som gör att vi kan rekrytera, behålla och utveckla medarbetare. Södertälje kommuns 
medarbetare ska ha rätt kompetenser för uppgiften och erbjudas utvecklingsmöjligheter. 
Förutsättningarna för ett hållbart medarbetarengagemang ska stärkas.  

Det är av största vikt att säkra tilliten till den kommunala organisationens förvaltning och bolag. 
Kommunen ska som ett led i det stärka arbetet med bakgrundskontroller, bland annat för att 
motverka organiserad brottslighet. 

 

Kontorets indikatorer 
Ingående 

värde 
Riktvärde 

 2025 
Riktvärde 

 2026 
Riktvärde 

 2027 
Källa 

Kontorets 
Medarbetarengagemang (HME) 
- Totalindex 84* Öka 

Öka/ 
oförändrat 

Öka/ 
oförändrat Zondera 

Personalomsättning (%) 
(Kontoret) 8,1** 

Minska/ 
oförändrat 

Minska/ 
oförändrat 

Minska/ 
oförändrat HR 

Heltidsarbetande (%) (Kontoret) 98** Oförändrat Oförändrat Oförändrat HR 

Sjukfrånvaro (%) (Kontoret) 3,7** Minska 
Minska/ 

Oförändrat  
Minska/ 

oförändrat HR 
*) Resultat 2024 

**) Årsrapport 2023 
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Miljökontorets arbete med KF mål 6 

 

Miljökontoret har under många år haft svårigheter att rekrytera erfarna medarbetare. Tyvärr har 
läget inte förbättrats. Det även råder även stor brist på nyutexaminerade universitets- eller 
högskoleutbildade inom miljöområdet i hela landet. Miljökontoret kommer framåt behöva 
vidareutbilda medarbetare i större omfattning för att klara myndighetsuppdraget och 
måluppfyllelsen. Frågan är aktuell inom SKR och även inom länet där vi arbetar med att försöka 
påverka lärosäten att anpassa utbildningarna bättre efter våra behov. En förnyad ansökan om att 
starta en YH-utbildning till miljöinspektör har genomförts genom Campus Telge, där besked 
kommer i januari. Utbildningen skulle ge möjlighet för befintliga medarbetare att bli delaktiga på 
olika sätt. Även Stockholms universitet kommer med en ettårig vidareutbildning till miljö- och 
hälsoskyddsinspektör. 

Arbetsmarknaden för erfarna inspektörer är god. Vi konkurrerar med andra kommuner, statliga 
och regionala myndigheter och privata företag. Lönen är en konkurrensfaktor och vi behöver 
fortsatt se till att vi kan erbjuda bra arbetsvillkor. 

Återkommande vakanser påverkar befintliga medarbetares arbetsbelastning och bidrar till risk 
för stress. Medarbetare har inte alltid den kompetens och erfarenhet som krävs i komplicerade 
och svåra ärenden. Vi behöver fortsätta att skapa förutsättningar för varje medarbetare att kunna 
utföra sitt uppdrag och för att nå målen. Ett nära ledarskap är viktigt för att skapa tillit, trygghet 
och förståelse för helheten. Kompetensplanering sker på individnivå för att fånga upp de 
utvecklingsbehov som finns för att klara uppdraget.  

Med återkommande rekryteringar är introduktionen av nyanställda mycket viktigt. En bra 
introduktion ökar sannolikheten att en ny medarbetare trivs, känner tillhörighet och snabbt kan 
komma in i arbetet. En förbättrad intern introduktionsplan har använts under 2023–2024. 
Utvärdering visar att den fungerar bra och uppskattas av medarbetare och chefer.  

HME-resultatet är trots allt relativt högt men har sjunkit något sedan senaste mätningen.  
Medarbetare trivs på miljökontoret. Arbetsglädje mäts veckovis i respektive arbetsgrupp på 
tavelmöten och sammanställs vid ledningsgruppens driftmöten var 14:e dag. Kontoret behöver 
stärka de delar som handlar om uppföljning och visualisering av målen, så att alla medarbetare 
lättare kan se hur deras insats bidrar till måluppfyllelsen. Förtydliganden och uppdatering kring 
krav och förväntningar behöver också genomföras. 

Aktiviteter 

 Ta aktiv del i YH-utbildningen (om den blir av) 
 Visualisera målen på ett tydligare sätt 
 Tydliggöra krav och förväntningar på chefer och medarbetare 
 Marknadsföra inspektörsrollen och Södertälje som arbetsgivare 
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1.5 Kommunfullmäktiges fokusområden till nämnden 
 

I Mål och Budget 2025 har kommunfullmäktige fastställt följande fokusområden till 
miljönämnden. Samtliga fokusområden ska återrapporteras till kommunfullmäktige vid 
delårsuppföljningarna och årsredovisning. 

 

Nämndspecifika fokusområden Nämndens arbete under 2025 

Utveckla naturvården för att 
tillgängliggöra naturen och friluftslivet 
för fler och stärka arbetet med 
befintliga kommunala naturreservat. 

Ta över förvaltningen av Ekoleden i Järna, samt utveckla 
Kustleden. Genomföra åtgärder för friluftsliv vid den 
nyanlagda våtmarken vid Skillebyåns mynning. 
Färdigställa restaureringen av Tuna Backar – ett område 
med natur-, kultur- och friluftslivsvärden. 

Värna om den biologiska mångfalden 
och värdefulla naturmiljöer. 

Naturvårdande insatser som biotopvård, åtgärder för 
hotade arter och inventering av invasiva arter görs 
fortlöpande. Färdigställa en handlingsplan för värdefull 
natur som inkluderar skydd och utveckling av natur- och 
friluftsområden med utgångspunkt i kommunens 
grönstrategi. Bereda förslag om utökning av Öbacken-
Bränninge naturreservat.  

Utveckla Naturskolan för att nå fler 
inom skolan och även pröva att nå 
nya målgrupper 

Undersöka möjligheter att utveckla de samarbeten vi har 
med nya målgrupper som fritidsverksamhet och 
familjecentraler. 

Utveckla kommunens arbete med 
sjöar och vattendrag med fokus på 
åtgärdsarbetet som till exempel nya 
våtmarker. 

Projektering av tilltänkta våtmarker. Utveckla samverkan 
med Gnesta kommun om vattenåtgärder. 
Fortsätta utveckla åtgärdsarbetet med stöd av statliga 
LOVA-bidrag (lokala vattenvårdsåtgärder) samt andra 
bidrag. Fortsätta utveckla kontakter med markägare i 
kommunen för åtgärder på deras mark.  

Utveckla tillsynen avseende 
livsmedelsfusk. 

Utifrån omvärldsanalys och erfarenhet planera och 
genomföra fler fuskkontroller. Det kan handla om 
specifika branscher eller varor som ska granskas. 
Fuskkontroller ska genomföras bland annat i samverkan 
med andra myndigheter. Även provtagning kommer 
genomföras vid behov. 

Utveckla tillsynen avseende aktörer 
inom avfallskedjan. 

Uppsökande tillsyn som omfattar bland annat 
avfallstransportörer, bygg- och rivningsavfall, 
masshantering, kaminer där man kan förbränna spillolja 
samt inventering av geografiska områden.  
Sprida kännedom om e-tjänsten för anonym anmälan, 
för att få fler tips den vägen.  
Fortsatt ambition att etablera arbetsformer för 
samordnad tillsyn ihop med samhällsbyggnadskontoret, 
särskilt bygglovsenheten. 
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1.6 Kommunfullmäktiges uppdrag till nämnden 
 

I Mål och Budget 2025 har kommunfullmäktige fastställt följande uppdrag till miljönämnden. 
Samtliga uppdrag ska återrapporteras till kommunfullmäktige vid delårsuppföljningarna och 
årsredovisning. 

Uppdrag Syfte Mål Hur nämnden avser genomföra 
uppdraget  

Vasaskogen ska skötas 
och utvecklas med 
utgångspunkt i den 
skötselplan som togs 
fram inför inrättandet av 
nytt reservat som 
utgångspunkt. Åtgärder 
för natur och friluftsliv 
ska genomföras för att 
förstärka Tveta 
friluftsområde. 

Den biologiska 
mångfalden ska 
stärkas samtidigt 
som tätortsnära 
natur och 
grönområden tas 
tillvara för 
rekreation och 
friluftsliv. Invånarna 
ska ha närhet till 
naturområden. 

KF-mål 4: 
Södertälje 
kommuns 
invånare lever i 
en ekologiskt 
hållbar kommun.  

 

KF-mål 3: 
Södertälje 
kommun är en 
attraktiv plats att 
verka i. 

 

Miljökontoret gör en samlad 
bedömning av vilka naturvärden och 
värden för friluftsliv i Vasaskogen 
som är mest angeläget att stärka 
genom åtgärder. Dialog genomförs 
med aktörer som har intresse av 
Vasaskogen som ett lättillgängligt 
natur- och friluftsområde. 

Utvecklingen av Tveta 
friluftsområde sker i dialog med 
berörda aktörer. Miljökontoret 
kommer även ta tillvara synpunkter 
som inkom vid det omfattande 
samråd som gjordes för ett par år 
sedan inom arbetet med en 
kommunal friluftslivspolicy. 

 

 

1.7 Nämndspecifika uppdrag till kontoret 
 

Nämnden har inte givit kontoret något uppdrag för det kommande verksamhetsåret. 

Uppdrag Syfte Mål Återrapporteras 
till nämnd 
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1.8 Nämndens systematiska kvalitetsarbete 
 

Inom miljökontoret arbetar vi målmedvetet med att utveckla kvaliteten i verksamheten, de 
tjänster och den service som vi erbjuder. Ledstjärnor i detta arbete är vår värdegrund - 
medborgaren först, respekt för individen, mer än förväntat, samt att vi alltid utgår från 
samhällsuppdraget och ser olikheter som en styrka.  

När vi kan tillgodose behov och leva upp till förväntningarna hos medborgare, medarbetare och 
uppdragsgivare har vi hög kvalitet på vår verksamhet. Därför arbetar vi kontinuerligt med att 
utveckla kvaliteten i våra verksamheter.  

Vi leder enligt LEAN-filosofin vilket innebär att verksamhetens processer är utgångspunkten för 
ett kontinuerligt förbättringsarbete. Målsättningen är att alla medarbetare känner kontroll över sin 
arbetssituation samt upplever och bidrar till att alla trivs och bidrar till verksamhetens resultat och 
utveckling.  

Det vardagliga kvalitetsarbetet bedrivs i arbetsgrupperna. Medarbetarna bidrar till förbättringar 
genom att lyfta avvikelser som analyseras och leder till lämpliga åtgärder för att inte avvikelsen 
ska uppstå igen. På kontorsövergripande nivå arbetar kontoret med klarspråk för att förbättra 
kommunikationen.  

Tillsyns- och samtalsmetodiken (MI) leder till ökad kvalitet i möten med verksamhetsutövare och 
medborgare. Kontorets verksamhetsutvecklare och systemförvaltare ansvarar för utveckling av 
kvalitetsarbetet på en övergripande nivå. 
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1.9 Ekonomi 
 

1.9.1 Internbudget 
Nedan följer nämndens internbudget 2025, budgeterat per verksamhetsområde. Budget avser 
här nettobudget med fördelning av nämndens tilldelade budgetram.  

 

Verksamhetsområde, mnkr Budget 2024 
Förslag till 

budget 2025 
Förändring 

mellan åren 
Nämnden  0,8 0,8 0,0 
Gemensamt 1,0 1,0 0,0 
Kommunala lantmäterimyndigheten 0 0 0 
Miljö/ vatten/ hälsa mynd 7,7 7,3 -0,3 
Livsmedelskontroll mynd 1,9 2,2 0,4 
Ekologi och vatten 4,4 7,3 3,0 
Natur och friluftsliv 3,6 4,6 0,9 
Naturskolan 3,2 3,5 0,3 
Skogsförvaltning och viltvård 1,3 1,2 -0,1 
Övrigt  0 0 0 

Nämnden totalt, kommunbidrag 23,9 28,0 4,1 
*) Avrundning ger i några fall skenbara avvikelser om +/- 0,1 mnkr i summeringen.  

 

Nämndens tilldelade budgetram uppgår till 28,0 mnkr för 2025. Det är en ökning med +4,1 mnkr 
jämfört med 2024. Ökningen består huvudsakligen av ettåriga riktade satsningar, där 3,1 mnkr 
ska gå till åtgärder mot övergödning i sjön Måsnaren, 1,0 mnkr till åtgärder för natur och friluftsliv 
samt 0,5 mnkr till förstärkt kontroll inom livsmedelshantering.  

Uppräkning för löneökningar ingår med +0,3 mnkr. Samtidigt utgår -0,8 mnkr ur ramen baserat 
på att PO-kostnader sjunker till 2025. Alla nämnder fick ett tillskott i budgetramen 2023 för att 
täcka ökade kostnader kopplat till avtalspensioner. En del av detta dras nu tillbaka eftersom 
kostnaden beräknas bli lägre från 2025. Uppräkning för prisökningar ingår med +0,2 mnkr. 
Nämnden får samtidigt ett generellt effektiviseringskrav om -0,6 mnkr vilket har fördelats 
proportionellt mot verksamheternas andel av nämndbidragsfinansierade driftskostnader, 
borträknat personal- och hyreskostnader.  

Miljönämndens bruttoomsättning är mer än dubbelt så stor som kommunbidraget. Cirka 60 
procent av nämndens totala kostnader väntas finansieras med externa intäkter. Det är till största 
del avgiftsintäkter för myndighetsarbetet, med cirka 27 mnkr. Utöver det väntas det tillkomma 
statliga bidrag till projekt, samfinansiering i projekt från andra kommuner, försäljningsintäkter från 
skogsförvaltningen samt intäkter från jakt- och fiskearrenden, vilket sammanlagt kan bli i 
storleksordning 5 mnkr. 
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Nämndens egen budget 
Nämndens egna kostnader är även för 2025 lägre än normalt genom att arvodet till ordföranden 
utgår då denne har arvode från ett annat förtroendeuppdrag. Det tillgängliga utrymmet om 0,4 
mnkr omfördelas för året till utvecklingsprojekt inom Ekologi och Vatten. 

Gemensamt 
Den gemensamma administrationen har marginella förändringar i budget jämfört med 2024. 

Kommunala lantmäterimyndigheten 
Kommunala lantmäterimyndigheten är fortsatt helt avgiftsfinansierad med cirka 5,7 mnkr i 
intäkter, och har inget nämndbidrag. 

Miljö / vatten/ hälsa mynd 
På verksamhetsområdet Miljö/ vatten/ hälsa mynd minskar nämndbidraget med -0,3 mnkr för att 
kostnaden minskar för PO-påslag i personalkostnader.  

Livsmedelskontroll 
Verksamhetsområdet Livsmedelskontroll får en riktad satsning om +0,5 mnkr för att stärka 
kontrollen mot fusk i livsmedelshantering. Samtidigt minskas nämndbidraget med  -0,1 mnkr för 
att kostnaden minskar för PO-påslag i personalkostnader.  

Ekologi och vatten 
Tidigare har Ekologi och vatten varit uppdelat i skilda verksamhetsområden för ordinarie drift och 
utvecklingsprojekt. Dessa två delar förs samman till ett gemensamt verksamhetsområde från 
och med 2025. Ekologi och vatten får en riktad satsning om +3,1 mnkr för att slutföra den andra 
etappen av sjöbottenåtgärder i Måsnaren, med syftet att minska övergödningen. 
Verksamhetsområdets ordinarie drift och utvecklingsprojekt får samtidigt en minskning av 
nämndbidraget med -0,1 mnkr efter fördelningen av effektiviseringskravet.  

Natur och friluftsliv 
Verksamhetsområdet Natur och friluftsliv får en riktad satsning om +1,0 mnkr, kopplad till ett 
uppdrag från kommunfullmäktige om att utveckla Tveta friluftsområde och sköta Vasaskogen 
enligt den föreslagna skötselplanen som naturreservat. Samtidigt minskar nämndbidraget till den 
ordinarie verksamheten med löpande drift och skötsel, efter ett fördelat effektiviseringskrav om -
0,1 mnkr. 

Naturskolan 
Naturskolan får en kraftigt höjd hyra och motsvarande ramkompensation om +0,3 mnkr för att 
täcka det. I övrigt är budgeten bara marginellt förändrad.   

Skogsförvaltning och viltvård 
De tidigare separata verksamhetsområdena Skogsförvaltning respektive Viltvård förs samman 
till ett gemensamt verksamhetsområde från och med 2025. Nämndbidraget minskar med ett 
fördelat effektiviseringskrav om -0,1 mnkr.  
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1.9.2 Investeringar 
 

Nyinvesteringar 

I tabellen nedan följer samtliga beslutade nyinvesteringar för nämnden enligt Mål och Budget 
2025–2027.  

 

Nyinvesteringar, mnkr 2025 2026 2027 
Åtgärder mot externbelastning i Moraåns 
avrinningsområde 

1,0 0 0 

Måsnaren reglering och vandringsväg för fisk 0 3,0 0 
Åtgärder mot internbelastning Lilla Måsnaren 0 2,6 0 

Totalt 1,0 5,6 0 
 

Nämnden har följande nyinvesteringsprojekt över 3 miljoner kronor: 

 Måsnaren reglering och vandringsväg för fisk 
Projektet innebär att göra en markanläggning som reglerar utflödet från Måsnaren vid 
Ålöström och medger fiskpassager till och från Måsnaren genom Ålöström.  
Projektet är planerat till 2026.  
 

Reinvesteringar 
I tabellen nedan följer samtliga beslutade reinvesteringar för nämnden enligt Mål och Budget 
2025–2027.  

Reinvesteringar, mnkr 2025 2026 2027 
XRF, instrument för snabbtest av föroreningar 0,35 0 0 

Totalt 0,35 0 0 
 

 


